
  



Пояснительная записка. 

В курсе учебной дисциплины ОП.13. Экология на железнодорожном 

транспорте предусмотрено 24 часа практических занятий.  

Методические указания по организации и проведению практических 

занятий разработаны в соответствии с рабочей программой учебной 

дисциплины ОП.13. Экология на железнодорожном транспорте и 

предназначены для выполнения практических занятий обучающимися. 

В результате освоения учебной дисциплины обучающийся должен 

знать: 

виды и классификацию природных ресурсов; 

принципы эколого-экономической оценки природоохранной 

деятельности объектов железнодорожного транспорта; 

основные источники техногенного воздействия на окружающую среду;  
[...]
1. Представьте, что перед Вами крупный город. Его центр сильно загазован. 

Предложите пути решения этой проблемы.  

2. В водоем попала нефть вследствие аварии. Объясните, что произойдет. 

3. Поясните, в чем преимущества использования замкнутых производственных 

циклов перед строительством очистных сооружений? 

4. На чем основан выбор метода очистки? 

 

Вывод по работе: 

 

Способы утилизации газовых выбросов, сбросов и твердых отходов 

 
1. Способы очистки атмосферного воздуха    

 Газоочистные установки и устройства подразделяются по видам и агрегатному 

состоянию очищаемого вещества на установки по очистке газовоздушных 

смесей от твердых примесей, от жидких примесей и аэрозолей, газообразных веществ, 

выхлопных газов тепловозов и автотранспорта. 

  

1.1. Механические методы 
Инерционное пылеулавливание основано на том, что твердые частицы и капли 

выпадают из запыленного газового потока при резком изменении его направления. 

Наибольшее распространение получили  циклоны (рис. 1), используемые для удаления 

золы из дымовых газов и сухой (древесной, асбоцементной, металлической) пыли с 

размером частиц 25–30 мкм из воздуха. 

Принцип действия циклона основан на использовании центробежной силы, 

возникающей при вращательно-поступательном движении газового потока: центробежная 

сила отбрасывает частицы пыли к стенкам корпуса циклона, затем частицы пыли, стекая 

по стенкам, выпадают в бункер. Циклоны составляют самую многочисленную группу 

экотехнической аппаратуры – более 90 % от общего числа применяемых в 

промышленности пылеуловителей. Ими улавливается более 80 % от общей 

массы уловленной всеми аппаратами пыли 

Мокрое пылеулавливание основано на промывании запыленного газового 

потока жидкостью, подаваемой в виде брызг или тумана. 



Аппараты мокрой очистки газов называются пенными газоочистителями и 

скрубберами, они подразделяются на полые и насадочные, центробежные, динамические, 

турбулентные. Скрубберы (рис. 2) удаляют частицы размером более 10 мкм, а пенные 

газоочистители улавливают частицы размером до 2 мкм. Они  применяются на участках 

окраски изделий  и нанесения полимерных покрытий в замкнутых системах 

воздухопользования. Эффект очистки составляет 90–99 %.  

Фильтрация основана на пропускании запыленного газового потока через 

фильтрующий материал (рис. 3). Фильтрацию применяют для сверхтонкой очистки 

атмосферного воздуха от древесной, асбоцементной, абразивной пыли, золы, сажи, частиц 

металлов, их оксидов, ангидридов. В зависимости от фильтрующего материала, фильтры 

принято делить на тканевые, волокнистые, пористые и зернистые (из сыпучих 

материалов). Наиболее распространенными пылеулавливающими аппаратами, 

работающими по методу фильтрации, являются рукавные фильтры, которые 

представляют  из себя мешок, натянутый на трубчатую раму. Для очистки воздуха от 

туманов кислот, щелочей, масел и других жидкостей применяют волокнистые фильтры – 

туманоулавители улавливающие частицы размером менее 3 мкм, принцип действия 

которых основан на осаждении капель на поверхности волокон с последующим стеканием 

жидкости под действием сил тяжести. Эффективность очистки составляет 90–99 %. 

  

1.2. Физико-химические методы 
 Физико-химические методы основаны на физико-химических взаимодействиях 

загрязнителей с очищающими агентами. К таким методам относятся: абсорбция, 

хемосорбция, адсорбция, каталитический метод, термический метод. 

Абсорбция основана на разделении газовоздушной смеси на составные части путем 

поглощения одного или нескольких газовых компонентов этой смеси жидким 

поглотителем (абсорбентом). Для удаления из выбросов аммиака, хлористого и 

фтористого водорода применяют воду. Для удаления ароматических углеводородов 

используют серную кислоту. В настоящее время наибольшее распространение в качестве 

абсорберов получили скрубберы-абсорберы (рис. 4). 

2. Методы очистки сточных вод 
  

2.1. Механические методы очистки и оборудование 

 Механические методы очистки (предварительные) предназначены для очистки 

сточных вод от крупных плавающих твердых примесей, взвешенных частиц, а также 

прочих загрязнителей: нефтепродуктов, нерастворимых металлов и их соединений путем 

отстаивания и фильтрования, отделения взвешенных частиц с использованием 

центробежных сил. Основные типы оборудования: отстойники, песколовок, 

нефтеловушки, фильтры, гидроциклоны. 

  Отстаивание – естественный процесс выделения из воды грубодисперсных 

примесей путем осаждения под влиянием сил тяжести, если плотность частиц больше 

плотности воды, или всплывания, если наоборот. 

В зависимости от типа движения воды процесс отстаивания осуществляется в 

отстойниках вертикального, горизонтального, радиального, в том числе двухъярусного 

типа, септиках. Эффект очистки по взвешенным веществам в горизонтальном отстойнике 

составляет 50 %, в радиальном – 50–60 %, в вертикальном – 40–50 %. 

Вертикальный отстойник (рис. 5) представляет круглый или квадратный резервуар с 

камерой хлопьеобразования, расположенной в центре отстойника. Диаметр отстойника – 

50–10 м, глубина – до 7 м. Скорость входящего потока воды должна составлять до 0,6 

мм/с, время отстаивания – 2 часа, производительность – до 20 м
3
/сут. 

Горизонтальный отстойник (рис. 6) представляет собой прямоугольный резервуар, 

выполненный из железобетона. Для повышения равномерности распределения воды  его 

делят в продольном направлении  перегородками на ряд коридоров шириной от 3 до 6. 



Для сгребания осадка устраивается скребковый механизм в виде транспортера со 

скребками или осадок удаляется через дырчатые лотки расположенные на дне 

отстойника.  

Песколовка, устройство для выделения из сточных вод механических примесей 

минерального происхождения (главным образом песка) (рис. 7). 

Песколовку обычно устанавливают перед отстойниками очистных сооружений. В 

песколовках в основном задерживается песок крупностью 0,25 мм и более.  Работают по 

принципу отстаивания жидкости при медленной скорости ее течения. Различают 

песколовки с горизонтальным (наиболее распространены), вертикальным и винтовым 
движением воды. Горизонтальные песколовки представляют собой железобетонные 

резервуары прямоугольного или трапецеидального поперечного сечения, в которых вода 

движется со скоростью 0,15–0,3 м/сек, продолжительность пребывания воды в 

песколовках 30–60 сек, песок выпадает в осадок под действием силы тяжести. 

Нефтеловушки применяются для задержания грубодисперсных нефтяных частиц при 

концентрации нефтепродуктов  в сточной воде более 100 мг/л. Одновременно в них 

задерживаются механические примеси (рис. 8). Они представляют собой горизонтальные, 

прямоугольные отстойники, глубиной от 1 до 2 м, шириной от 3 до 6 м, оборудованные 

устройством для задержания и сбора нефтепродуктов. Нефтеловушка улавливается до 

98 % нефтепродуктов. 

 Фильтрация применяется для частичной и глубокой очистки вод от 

грубодисперсных частиц, дестабилизированных коллоидов и высокомолекулярных 

загрязнений. Фильтры представляют собой металлические емкости, изготовленные из 

различных материалов диаметром 1–3 м. Внутренний объем фильтра заполняется 

различным материалом: природные материалы (песок, опилки, дробленый гравий, уголь, 

доменный шлак, мраморная крошка, дробленый антрацит) и искусственные (полистирол, 

полипропилен). Эффект очистки 80 % (рис. 9).  

Отделение взвешенных частиц с использованием центробежных сил.   К 

аппаратам подобного типа действия относятся напорные и безнапорные гидроциклоны, 

центрифуги. Эти устройства особенно эффективны, если плотность грубодисперсных 

частиц (песок, металлическая или каменная пыль, окалина, жиры, масла и т.д.) 

существенно отличается от плотности воды, при этом достигается 90 %-ный эффект 

очистки. Эффективность гидроциклонов находится на уровне 70 % (рис. 10). 

  

2.2.Химические методы очистки 
 Одним из основных химических методов очистки сточных вод является  –

 реагентный.  В его основе лежат химические реакции, которые переводят вредные 

загрязнители в воде из раствора в нерастворимый осадок с последующим извлечением 

осадка из стока. Метод применяется для удаления из сточных вод растворенных 

неорганических веществ ионного типа (соли, кислоты, основания), растворенных 

органических веществ и поверхностно-активных веществ. Достигается 97–98 %-ный 

эффект очистки. 

Метод окисления озоном, ультрафиолетом (УФ), сильными окислителями: фтором, 

кислородом, хлором и другими используют для доочистки сточных вод в основном от 

органических кислот, ПАВ. Процесс окисления осуществляется в окислительных 

установках. 

Метод хлорирования используют для обеззараживания воды, при этом применяют 

хлорную известь, хлор и его производные. Обеззараживающее действие хлора 

объясняется взаимодействием хлорноватистой кислоты и гипохлорит-ионов с веществами, 

входящими в состав клеток бактерий, в результате которого бактерии погибают, при этом 

достигается 99 %-ный эффект очистки. 

  

2.3. Физико-химические методы и оборудование 



 Физико-химические методы очистки предназначены для очистки сточных вод от 

мелкодисперсных коллоидных соединений, а также веществ в молекулярной и ионной 

форме. Из физико-химических способов очистки наиболее распространены флотационный 

и сорбционный методы, а также метод коагуляции, которые используют для очистки 

стоков в различных комбинациях, при этом учитывается характер сточных вод. 

Процесс очистки сточных вод флотацией заключается в образовании комплексов 

частицы-пузырьки, всплывании этих комплексов и удалении образовавшегося пенного 

слоя с поверхности воды. Процесс флотации протекает в 8–10 раз быстрее, чем 

отстаивание, и заканчивается в течение 10–15 мин. Флотация осуществляется в 

устройствах – напорных флотаторах (рис. 11). Эффект очистки флотационными 

установками достигает 60 %.  

Коагуляция – процесс укрупнения коллоидных частиц и перехода их в категорию 

грубодисперсных частиц. При коагуляции применяют традиционные неорганические 

вещества (соли двух- и трехвалентного железа, алюминия). Вкачестве очистного 

оборудования используют  осветлители (рис. 12), представляющие собой железобетонные 

либо металлические резервуары, заполненные фильтрующей загрузкой с 

поддерживающими гравийными слоями. Толщина загрузки – 2 м. Воду, подлежащую 

очистке, предварительно смешивают с коагулянтами, подают в трубчатую 

распределительную систему контактного осветлителя. Эффект очистки сточных вод таким 

способом достигает 90 %. 

 

2.4. Биологические методы очистки 
 К сооружениям биологической очистки относятся: биопруды, аэротенки, 

биофильтры, поля орошения (фильтрации), метантенки. 

Биологические пруды – это неглубокие котлованы, заполненные водой. Их 

проектируют не менее чем из двух параллельных секций, в каждой секции 3–5 прудов, 

расположенных последовательно ступенями друг за другом. В последних ступенях прудов 

возможно разведение рыб. 

Аэротенки – резервуары, в которых сточные воды медленно протекают в смеси с 

активным илом. Активный ил представляет собой хлопья биопленки, состоящие из 

колоний аэробных микроорганизмов и продуктов их жизнедеятельности. 

В биофильтрах сточная вода проходит через слой загрузочного материала, 

покрытого биопленкой, которая представляет собой колонии аэробных микроорганизмов 

и продуктов их жизнедеятельности. При фильтрации сточной воды коллоидные и 

растворенные органические загрязнения адсорбируются биопленкой, а содержащиеся 

бактерии минерализуют их.  

 Поля фильтрации представляют собой спланированные участки земли, разделенные 

валиками на ряд карт. Сточная вода подается на поля по трубопроводу в самую высокую 

точку, а оттуда самотеком распределяется по лоткам. На полях фильтрации происходит 

естественное самоочищение воды при фильтрации ее через грунт.  

 

3. Методы утилизации и ликвидации отходов 

  
Все отходы, образующиеся на железнодорожном транспорте можно разделить 

на прямые и косвенные. Прямые отходы – это отходы строительства железных дорог. Они 

представлены бракованными строительными конструкциями, механизмами, материалами, 

обрезками рельсов, обрезами труб, железобетонных блоков шпал, опор, карьерами, 

траншеями, строительными площадками. Кроме того, прямыми отходами являются 

отходы эксплуатации пути, путевого хозяйства, транспортных собой сточные 
предприятий: депо, заводов, котельных вокзалов, в результате деятельности которых 

образуется зола, шлак, сажа, пыль, бытовой мусор. Косвенные отходы представляют воды 

и атмосферные выбросы, образующиеся при сгорании топлива и перевозке грузов. 



К хозяйственно-бытовым отходам относятся и твердые отходы от предприятий 

общественного питания и транспорта, уличный смѐт, производственные отходы. Собранные 

твердые бытовые отходы свозят на свалки, специальные полигоны или площадки, 

мусороперерабатывающие заводы. Под свалки используют свободные территории в 

пригородной зоне, которые заполняют мусором. На специальных полигонах отходы 

складируют в котлованы и карьеры на водонепроницаемый экран, пересыпая слоями земли. 

После заполнения отходами и землей полигон становится полосой отчуждения на 40–50 

лет. Его территорию озеленяют. 

Металлоотходы после сортировки, разделки и механической обработки обычно 

передаются на металлургические предприятия на переработку. Чистые однородные 

отходы используются без переработки в качестве вторичных ресурсов 

Мусороперерабатывающие заводы используют механические, физико-химические, 

биохимические и другие технологические методы для утилизации мусора: сжигание в 

барабанных и решетчатых печах; пиролиз (сжигание без доступа воздуха); гидрирование 

(многоступенчатый процесс разложения, требующий предварительной сортировки 

мусора). 

В результате переработки твердых отходов получают тепло, гравий, биомассу. 

Нередко по окончании строительства или реконструкции дорог, транспортных 

сооружений остаются незасыпанные ямы, траншеи, невыровненные горы грунта, 

затвердевший бетон, некондиционные строительные материалы и другой мусор, 

брошенные после использования каменные и песчаные карьеры. Это обезображивает 

природный ландшафт, усиливает запыленность атмосферы и прилегающих территорий, 

вызывает эрозию почв в окрестных районах. В задачу охраны окружающей среды на 

железнодорожном транспорте входят не только меры по предотвращению загрязнения 

почвы на станциях, перегонах и территориях предприятий, но и рекультивация 

земель, нарушенных при разработке карьеров для добычи строительных и 

балластных материалов и при строительстве железных дорог. Порядок 

рекультивации установлен положением о восстановлении земель при разработке 

месторождений полезных ископаемых, проведении геологоразведочных 

и строительных работ. При подготовке новых карьеров верхний плодородный слой 

почвы снимают с разрабатываемой площади и укладывают отдельно для хранения. После 

отработки карьера отвалы грунта выравнивают и покрывают плодородным слоем почвы 

для использования под лесопарки, под сельскохозяйственные угодья (луга, пастбища). 

Подобным образом постепенно восстанавливаются земли на старых карьерах 

(они могут быть использованы для устройства водоемов). Такая работа очень трудоемка и 

стоимость рекультивации высока. Период восстановления плодородия почв продолжается 

от 1 до 10 лет и больше. 

Для сохранения почвы необходимо: выделять под транспортные сооружения менее 

ценные для сельского хозяйства земли; сохранять при строительстве сложившийся 

гидрологический режим, т.е. сток дождевых и подпочвенных вод; сокращать загрязнение 

почв вредными продуктами сгорания топлива, токсичными сточными водами, мусором, 

промышленными и строительными отходами; утилизировать отходы, рекультивировать 

использованные земли. 



Практическое занятие №7 
Правовые основы природопользования 

Цель работы: используя предложенный теоретический материал, изучить основные виды 

юридической ответственности за экологические правонарушения.   

Юридическая ответственность за экологические правонарушения 